УИД 69RS0039-01-2025-004952-25 дело №1-23/2026

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 января 2026 года г.Тверь

Пролетарский районный суд г.Твери в составе председательствующего судьи Буйдиновой Е.Е.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Пролетарского района г.Твери Царёвой С.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Яковлевой С.Е.,

при секретаре Новиковой Ю.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Пролетарского районного суда г.Твери по адресу: 

<

...> уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 05.10.2016 Пролетарским районным судом г.Твери по п.п. «а,г» ч.2 ст.161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден 04.04.2019 по отбытии срока наказания;

под стражей и домашним арестом не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

На основании решения Бологовского городского суда Тверской области от 25 февраля 2019 года, вступившего в законную силу 08 марта 2019 года, согласно Федерального закона от 06 апреля 2011 года N 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 8 (восемь) лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. В отношении ФИО1 установлены административные ограничения: обязательная явка 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или месту фактического нахождения лица для регистрации, в дни, установленные органом внутренних дел; запрещение пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время (с 22 до 6 часов по местному времени), если это не связано с трудовой деятельностью, и запрещение выезда за пределы соответствующего муниципального образования по месту жительства или пребывания поднадзорного лица.

09 апреля 2019 года ФИО1 был поставлен на учет в УМВД России по г.Твери и уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, а также предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора.

Решением Пролетарского районного суда г. Твери от 19 июля 2019 года, вступившим в законную силу 02 октября 2019 года, в отношении ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения: обязательная явка четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или месту фактического нахождения лица для регистрации, в дни, установленные органом внутренних дел; запрет пребывания в местах, осуществляющих продажу алкогольной продукции в розлив.

29 ноября 2019 года указанное решение было доведено до ФИО1, и он был уведомлен об установлении в отношении него дополнительных административных ограничений.

Решением Пролетарского районного суда г. Твери от 06 мая 2020 года, вступившим в законную силу 22 мая 2020 года, в отношении ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения следующим административным ограничением: запретить посещение мест проведения массовых и иных мероприятий (митингов, демонстраций, шествий, пикетов, празднование знаменательных дат, концертов, праздничных представлений) и участия в указанных мероприятиях.

22 июня 2020 года указанное решение было доведено до ФИО1, и он был уведомлен об установлении в отношении него дополнительных административных ограничений.

Решением Пролетарского районного суда г. Твери от 11 июля 2022 года, вступившим в законную силу 26 июля 2022 года, в отношении ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения следующим административным ограничением: запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 21 часа 00 минут до 07 часов 00 минут следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью.

26 июля 2022 года указанное решение было доведено до ФИО1, и он был уведомлен об установлении в отношении него дополнительных административных ограничений.

За время нахождения на профилактическом учете в УМВД России по г. Твери, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом.

Так, вступившим в законную силу 03.02.2025 постановлением мирового судьи судебного участка №78 Тверской области по делу об административном правонарушении №5-34 от 17.01.2025 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 7 суток, а именно: ФИО1 совершил несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре.

Вступившим в законную силу 03.02.2025 постановлением мирового судьи судебного участка №78 Тверской области по делу об административном правонарушении №5-35 от 17.01.2025 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 7 суток, а именно: ФИО1 совершил несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре.

Вступившим в законную силу 03.02.2025 постановлением мирового судьи судебного участка №78 Тверской области по делу об административном правонарушении №5-36 от 17.01.2025 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 7 суток, а именно: ФИО1 совершил несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре.

Вступившим в законную силу 03.02.2025 постановлением мирового судьи судебного участка №78 Тверской области по делу об административном правонарушении №5-37 от 17.01.2025 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 7 суток, а именно: ФИО1 совершил несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре.

Вступившим в законную силу 02.06.2025 постановлением мирового судьи судебного участка №78 Тверской области по делу об административном правонарушении №5-214 от 16 мая 2025 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, а именно: ФИО1 повторно в течение одного года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Вступившим в законную силу 02.06.2025 постановлением мирового судьи судебного участка №78 Тверской области по делу об административном правонарушении №5-215 от 16 мая 2025 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, а именно: ФИО1 повторно в течение одного года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Вступившим в законную силу 02.06.2025 постановлением мирового судьи судебного участка №78 Тверской области по делу об административном правонарушении №5-216 от 16 мая 2025 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, а именно: ФИО1 повторно в течение одного года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Вступившим в законную силу 20.10.2025 постановлением мирового судьи судебного участка №78 Тверской области по делу об административном правонарушении №5-422 от 03 октября 2025 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, а именно: ФИО1 повторно в течение одного года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Вступившим в законную силу 20.10.2025 постановлением мирового судьи судебного участка №78 Тверской области по делу об административном правонарушении №5-423 от 03 октября 2025 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, а именно: ФИО1 повторно в течение одного года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Постановления не обжалованы, вступили в законную силу. Согласно ответа СП УМВД России по г. Твери, срок административного ареста отбыт полностью.

В период времени с 23 часов 30 минут 02 октября 2025 года по 00 часов 01 минуту 03 октября 2025 года у ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на ул. 1-я Краснознаменная города Твери, возник прямой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленного судом в соответствии с федеральным законом ограничения, а именно: запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 21 часа 00 минут до 07 часов 00 минут, за исключением трудовой деятельности.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, К.Д.ЮБ., являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, будучи надлежащим образом уведомленный о наложенных на него судом вышеуказанных ограничениях и обязанностей, 03 октября 2025 года в 00 часов 01 минуту, то есть в период запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 21 часа 00 минут до 07 часов 00 минут, за исключением трудовой деятельности, находился в общественном месте у дома № 16 по ул. 1-я Краснознаменная города Твери в состоянии алкогольного опьянения, что подтверждается актом медицинского освидетельствования №465/1 от 03.10.2025, то есть совершил правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, которое посягает на общественный порядок и общественную безопасность, за что постановлением мирового судьи судебного участка №78 Тверской области по делу об административном правонарушении №5-424 от 03 октября 2025 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок пять суток. Постановление не обжаловано, вступило в законную силу 20.10.2025.

Таким образом, ФИО1 имея прямой умысел, направленный на уклонение от административного надзора, с целью несоблюдения административных ограничений, установленных в отношении него судом, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленные ему судом в соответствии с Федеральным законом 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» сопряженное с совершением административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершенном преступлении признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний в судебном заседании отказался.

Из показаний ФИО1, оглашенных в порядке ч.1 ст.276 УПК РФ, следует, что решением Бологовского районного суда Тверской области от 2019 года в отношении него установлен административный надзор и с апреля 2019 года ФИО1 состоит на учете в УМВД России по г.Твери. С учетом всех дополнительных решений в отношении него установлены такие ограничения как: 1) обязательная явка 4 раза в месяц в ОВД; 2) запрет пребывания вне жилого помещения с 21 ч. 00 м. до 07 ч. 00 мин., если это не связано с работой; 3) запрет выезда за пределы Тверской области; 4) запрет пребывания в местах, осуществляющих продажу алкоголя в розлив; 5) запрет посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в них. Положения ч.2 ст.314.1 УК РФ ему понятны, ранее он привлекался к уголовной ответственности по данной статье УК РФ. В течение 2025 года он неоднократно привлекался к административной ответственности по ч.1 и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за что ему назначалось административное наказание в виде ареста. Наказания отбыты полностью. 02.10.2025 примерно с 22 час. 00 мин., находясь дома по месту проживания, употребил алкогольную продукцию, а именно пиво. Около 23 час. 30 мин. он вышел из дома, т.к. хотел дойти до соседа, чтобы спросить у него несколько сигарет, т.к. забыл купить их до возвращения домой. Однако, как только он стал отходить от дома, подъехали сотрудники полиции, чтобы проверить соблюдение ночного ограничения, и обнаружили его в состоянии опьянения вне места проживания. Далее ему было предложено проехать на ул.Королева для прохождения освидетельствования, и в дальнейшем он был привлечен по ст.20.21 КоАП РФ, постановление не обжаловал, наказание отбыл полностью. Вину признает, в содеянном раскаивается. Диспозиция ч.2 ст.314.1 УК РФ ему понятна (т.1 л.д.98-101).

После оглашения показаний подсудимый их подтвердил в полном объеме.

Суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, установленной.

Кроме признания подсудимым своей вины и его показаний, которые суд оценивает в целом, как достоверные, поскольку они согласуются с другими доказательствами по делу, его виновность в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, показания которой были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что на учете в УМВД России по г. Твери, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, состоит ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 05.10.2016 ФИО1 осужден Пролетарским районным судом г. Твери по п. «а,г» ч.2 ст.161 УК РФ, признан виновным, за что ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии строгого режима. Решением Бологовского городского суда Тверской области от 25.02.2019 в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 8 лет с установлением следующих ограничений: обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью поднадзорного лица; запрещения выезда за пределы соответствующего муниципального образования по месту жительства или пребывания поднадзорного лица. При освобождении из мест лишения свободы, ФИО1 было выдано предписание №25 с разъяснением об установлении в отношении него административного надзора, об установленных ограничениях, а также указан срок, в течение которого ФИО1 необходимо явиться в ОВД по месту жительства для постановки на учет. При получении данного предписания ФИО1 разъяснялось об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, за что в предписании он ставил свою подпись. 09.04.2019 ФИО1 поставлен на учет в УМВД России по г.Твери с заведением дела административного надзора. 09.04.2019 ФИО1 вынесено предупреждение, в котором ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Также 09.04.2019 ФИО1 установлен график прибытия для регистрации в ОВД: один раз в месяц – 1й понедельник каждого месяца. В связи с многократными нарушениями, а именно за совершение административных правонарушений, предусмотренных ст.19.24, 20.21 КоАП РФ, решением Пролетарского районного суда г. Твери от 19.07.2019, к ранее установленным ограничениям были дополнены административные ограничения в виде: обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания, фактического нахождения лица для регистрации в дни, установленные органом внутренних дел; запрета пребывания в местах, осуществляющих продажу алкогольной продукции в розлив. 02.10.2019 года данное решение вступило в законную силу. 20.11.2019 ФИО1 установлен новый график прибытия для регистрации в ОВД: четыре раз в месяц – 1й, 2й, 3й, 4й понедельник каждого месяца. В связи с дальнейшими многократными нарушениями, а именно за совершение административных правонарушений, предусмотренных ст.19.24, ст.20.21 КоАП РФ, решением Пролетарского районного суда г. Твери от 06.05.2020, к ранее установленным ограничениям были дополнены административные ограничения в виде: запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий (митингов, демонстраций, шествий, пикетов, празднование знаменательных дат, концертов, праздничных представлений). 22.05.2020 данное решение вступило в законную силу. 22.06.2020 ФИО1 вынесено предупреждение, в котором ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». В связи с непрекращающимися многократными нарушениями, а именно за совершение административных правонарушений, предусмотренных ст.19.24 КоАП РФ, решением Пролетарского районного суда г. Твери от 11.07.2022, к ранее установленным ограничениям были дополнены административные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 21 часа 00 минут до 07 часов 00 минут следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью. 22.07.2020 данное решение вступило в законную силу. 26.07.2022 ФИО1 установлен новый график прибытия для регистрации в ОВД: четыре раз в месяц – 1й, 2й, 3й, 4й понедельник каждого месяца и разъяснены все установленные в отношении него ограничения. Однако ФИО1, не смотря на все предупреждения и разъяснения, в течение одного года, являясь лицом в отношении, которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с Федеральным законом, в связи с чем привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, а именно: вступившим в законную силу 03.02.2025 постановлением по делу об административном правонарушении №5-34 от 17.01.2025 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста на срок 7 суток; вступившим в законную силу 03.02.2025 постановлением по делу об административном правонарушении №5-35 от 17.01.2025 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста на срок 7 суток; вступившим в законную силу 03.02.2025 постановлением по делу об административном правонарушении №5-36 от 17.01.2025 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста на срок 7 суток; вступившим в законную силу 03.02.2025 постановлением по делу об административном правонарушении №5-37 от 17.01.2025 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста на срок 7 суток; вступившим в законную силу 02.06.2025 постановлением по делу об административном правонарушении №5-214 от 16.05.2025 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток; вступившим в законную силу 02.06.2025 постановлением по делу об административном правонарушении №5-215 от 16.05.2025 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток; вступившим в законную силу 02.06.2025 постановлением по делу об административном правонарушении №5-216 от 16.05.2025 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток; вступившим в законную силу 20.10.2025 постановлением по делу об административном правонарушении №5-422 от 03.10.2025 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток; вступившим в законную силу 20.10.2025 постановлением по делу об административном правонарушении №5-423 от 03.10.2025 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Вышеуказанные постановления ФИО1 не обжалованы, вступили в законную силу. Срок административного ареста по всем постановлениям отбыт в полном объеме. ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, будучи надлежащим образом уведомленный о наложенных на него судом вышеуказанных ограничениях и обязанности, 03.10.2025 в 00 часов 01 минуту, то есть в период запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 21 часа 00 минут до 07 часов 00 минут, за исключением случаев привлечения к работе в вечернее и в ночное время, находился в общественном месте у дома 16 по ул. 1-я Краснознаменная города Твери в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершил правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за что постановлением Мирового судьи судебного участка №78 Тверской области по делу об административном правонарушении от 03.10.2025 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 5 суток. ФИО1 свою вину в совершении административного правонарушения признал. Постановление мирового судьи судебного участка №78 Тверской области ФИО1 не обжаловал, вступило в законную силу 20.10.2025. В период нахождения на административном надзоре ФИО1 зарекомендовал себя с отрицательной стороны, как лицо, склонное к злоупотреблению алкоголем, а также склонным к несоблюдению ограничений, установленных судом. В связи с тем, что в течение 1 года ФИО1, совершил административные правонарушения, предусмотренные ч.1 ст.19.24, ч.3 ст.19.24, а также правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ, совершенное в ночное время, то есть в период действия ограничения о запрете на пребывание в ночное время вне места его проживания, в ДЧ УМВД России по г. Твери был направлен рапорт об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ (т.1 л.д.80-84).

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №2, показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст.281 УПК РФ, сообщил, что с 20 часов 00 минут 02.10.2025 по 08 часов 00 минут 03.10.2025 он заступил на службу совместно с сержантом полиции Свидетель №3 В вечернее время, после 23.00 они осуществляли проверку лиц, состоящих под административным надзором в УМВД России по г. Твери. В 00 часов 00 минут 03.10.2025 они находились у д.16 по ул. 1-я Краснознаменная г.Твери, где проживает гр.ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющий административное ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого помещения в ночное время. Когда они находились по данному адресу, увидели, что ФИО1 подходит к дому, и у него имеются признаки опьянения: запах алкоголя изо рта, шаткая походка. После выявления, 03.10.2025 ФИО1 был доставлен в помещение ГБУЗ «ОКНД» по адресу: 

<

...>, где был освидетельствован на состояние опьянения, в результате освидетельствования установлено состояние опьянения, о чем был составлен акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения №465/1 от 03.10.2025. Далее, в 02 часа 30 минут 03.10.2025, ФИО1 был доставлен в Дежурную часть УМВД России по г. Твери для составления материала о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ. (т.1 л.д.85-87).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что ее показания в целом аналогичны оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №2 (т.1 л.д.88-90).

Показания свидетелей являются последовательными, достаточно подробными в деталях, они согласуются как между собой, так и с иными исследованными судом доказательствами, в том числе с показаниями самого подсудимого. Как установлено в судебном заседании, ранее подсудимый с вышеуказанными лицами каких-либо неприязненных отношений не имел, в связи с чем, оснований оговаривать подсудимого у них не имеется, а потому суд оценивает показания вышеуказанных свидетелей как достоверные.

Согласно приговору Пролетарского районного суда г. Твери от 05.10.2016 ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,г» ч.2 ст.161 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (т.1 л.д.132-134).

Решением Бологовского городского суда Тверской области от 25.02.2019 в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 8 (восемь) лет с административными ограничениями: обязательная явка 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или месту фактического нахождения лица для регистрации, в дни, установленные органом внутренних дел; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время (с 22 до 6 часов по местному времени), если это не связано с трудовой деятельностью, и запрещение выезда за пределы соответствующего муниципального образования по месту жительства или пребывания поднадзорного лица (т.1 л.д.7-9).

Предписанием №25 ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет с ограничениями: обязательной явкой 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или месту фактического нахождения лица для регистрации, в дни, установленные органом внутренних дел; запрещением пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время (с 22 до 6 часов по местному времени), если это не связано с трудовой деятельностью, и запрещение выезда за пределы соответствующего муниципального образования по месту жительства или пребывания поднадзорного лица. ФИО1 обязан прибыть к избранному месту жительства и в течение последующих трех суток явиться в ОВД по месту жительства для постановки на учет (т.1 л.д.10).

Заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 09.04.2019 ФИО1 поставлен на профилактический учет в УМВД России по г. Твери с заведением дела административного надзора (т.1 л.д.11).

Предупреждением от 09.04.2019 ФИО1 ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Поднадзорный предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. Так же разъяснены положения части 2 статьи 9 Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в соответствии с которыми административный надзор в отношении него может быть прекращен досрочно по истечении половины срока. Предупреждение объявлено 09.04.2019 под расписку (т.1 л.д.12).

Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 09.04.2019 ФИО1 под расписку установлена обязанность являться на регистрацию в УМВД России по г. Твери первый понедельник каждого месяца, до окончания административного надзора (т.1 л.д.13).

Решением Пролетарского районного суда г. Твери от 19.07.2019 с учетом апелляционного определения судебной коллегии по административным делам Тверского областного суда от 02.10.2019, вступившим в законную силу 02.10.2019, в отношении К.Д.ЮВ. дополнены ранее установленные административные ограничения следующими административными ограничениями: обязательной явкой четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или месту фактического нахождения лица для регистрации, в дни, установленные органом внутренних дел; запретом пребывания в местах, осуществляющих продажу алкогольной продукции в розлив (т.1 л.д.14-16).

Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 20.11.2019 ФИО1 под расписку установлена обязанность являться на регистрацию в УМВД России по г.Твери первый, второй, третий, четвертый понедельник каждого месяца, до окончания административного надзора (т.1 л.д.17).

Решением Пролетарского районного суда г. Твери от 06.05.2020 года, вступившим в законную силу 22.05.2020, ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения следующими административными ограничениями: запретом посещения мест проведения массовых и иных мероприятий (митингов, демонстраций, шествий, пикетов, празднование знаменательных дат, концертов, праздничных представлений) и участия в указанных мероприятиях (т.1 л.д.18-24).

Предупреждением от 22.05.2020 ФИО1 ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Поднадзорный предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. Так же разъяснено положение части 2 статьи 9 Федерального закона от 6 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в соответствии с которым административный надзор в отношении него может быть прекращен досрочно по истечении половины срока. Предупреждение объявлено 22.06.2020 под расписку (т.1 л.д.25).

Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 22.06.2022 ФИО1 под расписку установлена обязанность являться на регистрацию в УМВД России по г.Твери первый, второй, третий, четвертый понедельник каждого месяца, до окончания административного надзора (т.1 л.д.26).

Решением Пролетарского районного суда г. Твери от 11.07.2022, вступившим в законную силу 26.07.2022, ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения следующими административными ограничениями - запретом пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 21 часа 00 минут до 07 часов 00 минут следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью (т.1 л.д.27-32).

Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 26.07.2022 ФИО1 под расписку установлена обязанность являться на регистрацию в УМВД России по г. Твери первый, второй, третий, четвертый понедельник каждого месяца, до окончания административного надзора. (т.1 л.д.33).

Постановлением мирового судьи судебного участка №78 Тверской области по делу об административном правонарушении №5-34 от 17 января 2025 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 7 суток. Постановление не обжаловано, вступило в законную силу 03.02.2025 года (т.1 л.д.151).

Постановлением мирового судьи судебного участка №78 Тверской области по делу об административном правонарушении №5-35 от 17 января 2025 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 7 суток. Постановление не обжаловано, вступило в законную силу 03.02.2025 (т.1 л.д.152).

Постановлением мирового судьи судебного участка №78 Тверской области по делу об административном правонарушении №5-36 от 17 января 2025 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 7 суток. Постановление не обжаловано, вступило в законную силу 03.02.2025 года (т.1 л.д.153).

Постановлением мирового судьи судебного участка №78 Тверской области по делу об административном правонарушении №5-37 от 17 января 2025 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 7 суток. Постановление не обжаловано, вступило в законную силу 03.02.2025 (т.1 л.д.154).

Постановлением мирового судьи судебного участка №78 Тверской области по делу об административном правонарушении №5-214 от 16 мая 2025 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста сроком на десять суток. Постановление не обжаловано, вступило в законную силу 02.06.2025 (т.1 л.д.155).

Постановлением мирового судьи судебного участка №78 Тверской области по делу об административном правонарушении №5-215 от 16 мая 2025 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста сроком на десять суток. Постановление не обжаловано, вступило в законную силу 02.06.2025 (т.1 л.д.156).

Постановлением мирового судьи судебного участка №78 Тверской области по делу об административном правонарушении №5-216 от 16 мая 2025 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста сроком на десять суток. Постановление не обжаловано, вступило в законную силу 02.06.2025 (т.1 л.д.157).

Постановлением мирового судьи судебного участка №78 Тверской области по делу об административном правонарушении №5-422 от 03 октября 2025 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста сроком на десять суток. Постановление не обжаловано, вступило в законную силу 20.10.2025 (т.1 л.д.158).

Постановлением мирового судьи судебного участка №78 Тверской области по делу об административном правонарушении №5-423 от 03 октября 2025 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста сроком на десять суток. Постановление не обжаловано, вступило в законную силу 20.10.2025 (т.1 л.д.159).

Постановлением мирового судьи судебного участка №79 Тверской области по делу об административном правонарушении №5-424 от 03 октября 2025 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток. Согласно постановлению 03.10.2025 в 00 часов 01 минуту ФИО1 находился в общественном месте у д.16 по ул. 1-я Краснознаменная г.Твери в состоянии опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, шатался из стороны в сторону, от него исходил запах алкоголя. Данное постановление вступило в законную силу 20.10.2025. Срок административного ареста отбыт полностью (т.1 л.д.160, 162).

В ходе судебного разбирательства также был исследован рапорт начальника ОАН ОУУП и ПДН УМВД России по г.Твери от 11.07.2025 (т.1 л.д.12), который в силу смысла уголовно-процессуального закона доказательством по делу не является.

При указанных обстоятельствах действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, так как ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и которое ранее более двух раз в течение одного года привлекалось к административной ответственности по ч.1 и по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за несоблюдение установленных ему судом административных ограничений, 03.10.2025 совершил новое деяние, выразившееся в несоблюдении таких ограничений, при этом не истекли сроки, в течение которых ФИО1 считался подвергнутым административному наказанию за предыдущие правонарушения, предусмотренные ч.1 и ч.3 статьи 19.24 КоАП РФ, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность по ст.20.21 КоАП РФ.

Подсудимый ФИО1 подлежит наказанию за совершённое им преступление.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд, руководствуясь принципами гуманизма и справедливости, в соответствии с требованиями ст.2, 5-7, 43, 60-61 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияющие на назначение наказания, в том числе состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

ФИО1 является взрослым, трудоспособным лицом, совершил умышленное преступление небольшой тяжести против правосудия, на учете у нарколога и психиатра не состоит, при этом с 1985 года по 1986 год консультирован детским психиатром с диагнозом – нарушение развития речи с неврозоподобным синдромом и нарушением поведения, с последним посещением в диспансер 24.12.2024 за справкой на водительскую комиссию, признан психически здоровым; разведен, несовершеннолетних детей на иждивении не имеет.

ФИО1 вину в совершении преступления признал, раскаялся в содеянном, в ходе дознания давал подробные показания по делу, имеет хронические заболевания, оказывает материальную помощь и в быту матери, которая является инвалидом, занят трудом, заявлял ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. Данные обстоятельства на основании ч.2 ст. 61 УК РФ признаются смягчающими наказание.

В соответствии с ч.2 ст.63 УК РФ, отягчающее обстоятельство - рецидив преступлений отсутствует, поскольку наличие судимости у ФИО1 по приговору от 05.10.2016 явилось основанием для установления в отношении него административного надзора и для признания его субъектом преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. По смыслу закона установленный по делу рецидив преступлений может не учитываться судом в качестве отягчающего наказание обстоятельства, однако данный факт не исключает применение в отношении осужденного иных уголовно-правовых последствий рецидива.

Поведение подсудимого во время совершения преступления, в ходе дознания и в судебном заседании не дает суду оснований подвергать сомнению его вменяемость, что также подтверждается заключением комиссии экспертов от 12.11.2025 за №2263 (т.1 л.д.77-78).

Принимая во внимание вышеизложенное, суд не усматривает возможности назначения ФИО1 за совершенное им преступление иной меры наказания, кроме как лишение свободы, поскольку приходит к твердому убеждению, что именно такая мера наказания сможет обеспечить достижение социальной справедливости и исправление осужденного, а также в полной мере будет отвечать принципам и целям наказания, указанным в ст.6, 43, 60 УК РФ и предупредит совершение им новых преступлений.

По убеждению суда, применение к подсудимому менее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.2 ст. 314.1 УК РФ с учетом установленных юридически значимых обстоятельств по делу будет неисполнимым, несправедливым и не обеспечит достижение целей наказания.

Вместе с тем, принимая во внимание совокупность указанных выше смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст.73 УК РФ, условно, с установлением в течение испытательного срока ряда обязанностей.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ и ч.3 ст.68 УК РФ не имеется.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает положения ч.2 ст.68 УК РФ

Оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Гражданский иск по настоящему делу не заявлен.

Вещественных доказательств не имеется.

Мера пресечения подсудимому не избиралась.

По делу имеются процессуальные издержки (суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению) в размере 8128 рублей 10 копеек. При разрешении вопроса о взыскании процессуальных издержек, суд исходит из требований ст.ст.131 и 132 УПК РФ. Так, в соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ, к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению. В соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ, процессуальные издержки взыскиваются с осужденного или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

При расследовании данного уголовного дела защиту осуществлял адвокат по назначению, работа которого оплачивается из средств федерального бюджета.

С учетом изложенного, а также того обстоятельства, что отказа от адвоката со стороны ФИО1 не поступало, последний находится в трудоспособном возрасте, суд не находит законных оснований для освобождения осужденного от взыскания с него процессуальных издержек.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенноенаказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на ФИО1 следующие обязанности: проходить регистрацию с периодичностью 1 раз в месяц в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденных, в день, определенный данным органом; не менять постоянное место жительства без уведомления данного органа в течение всего испытательного срока, определенного судом.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 8128 (восемь тысяч сто двадцать восемь) рублей 10 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Пролетарский районный суд города Твери, в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.Е. Буйдинова